1794 Julio.

N^o 2.
23^c

Hepnoboda. Brevis Dissertatio
de
Botanicae præstantia
in arte medendi
auctoritatibus, et rationibus confirmata;
quibus accedit exemplum
de
Melloni officinalis
vera electione.

Per Antonium Galau, et Verdéra,
Phytologia candidatum,
Regie Barcinonensis Academie
scientiarum, Attiumque,
socium.

Quantum utilitatis, imò et necessitatis sit Medicinam
facientibus, nequenon Pharmacopæis plantarum per-
tiam acquirevere; non solum præsci Dantes hac in arte
Doctores suasum volueret; sed recentiores etiam, hoc ipsum
monitum magnopere censem colendum, et esse judican-
dum. Inter veterum sapientissimos Galenus presentim
libro 1. & Anidotis hæc facit verba: Medicus omnium
stirpium si fieri poterit peritiam habeat connulo, si minus
plurimum saltem quibus frequenter utimur. Itac enim
luce cognoscet Medicus vices compositi, quas nunquam, vel
difficile detegit, absque notitia simplicium illud compo-
nentium. Et ac etiam luce, non decipietur ille ab iis, qui
medicamenta dispensant, et subministrant. Quibus, ex
aliis rationibus fatus Pergamenus ille Claudio, clamitat:

Voi ergo Amici admoneo, in hoc quoque me sequamini, si artis opera pulchre obire velitis. Quam quoque sequens sententiam Oxibaii ait: Qui studio medico operam daxe in animo habet, nil in artis operibus laude dignum praestabit si herbarum cognitione destinatur. Tanta utilitatis et necessitatis est Medentibus vera cognitio plantarum!

Sed, ut robur veritatis asserique magis innoteat, opportunum quoque erit, appellare ad classissimos alios multiplices Authores, qui suis laboribus, et elucubrationibus; qui studii indefessi, atque labore invicti; qui peregrinationibus, et aliud curis, maximam rei herbariae in Apollinea arte, praestantiam confirmavunt.

Adeamus ergo primum, ad Asiaticos alios Panes, Grecos, Romanos, Barbaros, qui de plantarum viribus praecipue solliciti fuerunt. Inspiciamus Commentatores qui Patrum scripta dilucidare tentarunt. Visu legamus Techniographos qui picnias ipsas plantas, veluti in speculo representare sategerunt. Non contemnamus Descriptores qui verbis convenientibus plantarum facies, et partes indicarunt, ne unam pro altera lubricè, vel ignorantem sumamus. Perspiciantur Monographi qui unicum genus, vel speciem plantæ, opusculo singulari fuerunt prosecuti. Nec pretereamus Cuiosos qui plantas antea vel plane incognitas, vel imperfecte descriptas collecterunt, et descriptionibus, ac iconibus illustrarunt. Magis faciamus Adonistas qui plantas exoticas in hortis Cerere, Vixidario, Pomona, Hesperide, Paradiso, Adoniide, satal vel translatas enumerarunt; unâ cum Glossistis qui plantarum fere omnium cestii alicuius, et circumscripsi loci, nobis notitiam deduxunt.

Accedamus etiam ad Peregrinatores meri-

illimos qui in variis orbis plagas itinera suscep-
perunt, ut rariores ibi detegerent plantas, ne aliquid
in globo nostro creatum, à Creatoris admiratore abs-
conditum remanearet, et saluti humanae præsidio
nihil ~~reproba~~ decesset. Nulli majorem unquam in
Botanicis meruerunt famam quam illi, qui in exte-
ras regiones adita difficilima parum, vel nihil timu-
erunt, et incommoda omnia, imo et elementa ipsa
adversantia, ad plantarum notitiam acquirendam
et ipsius in medendi arte necessitatem proclama-
dam, magnanime superarunt: Inter quos ~~merito~~
prius memorandus est celeberrimus, laude omnique
dignissimus Casparus Bauhinus, qui Galeni monita
provide perependens, per quadraginta laboriosos an-
nos, eā qua fieri potuit diligentia, studium Bota-
nicum excoluit, nullis laboribus, nullis parcens sump-
tibus, ne quidem molestas peregrinationes intermit-
tens, quo et plantarum cognitionem sibi solidam
compararet.

Qui non miretur de magni, et immortalis
Tournefortii laboribus? Dic nobis Tournefortii, quid
tot cruciaris conatibus in plantis conquirendis? Non
ne tibi sufficient quod in Monspeliensibus, totiusque
Galliae campis inhabitant, quod etiam aedeni Bota-
nicum studium in Pyrenæos, et totum Barcinonен-
cem tractum, te arripiat? Quid est quod ut stipium
notitiam promoveas in Hispaniam redeas, Sizitaniam
aliaque luentes Europe Regna? Nonne vides quod
invalida tua corporis validitate, sitis famisque
defessa patientia, aviis dum te locis inhospitique
committis in montanis predones incidere pericli-
taxis? Time, time ne forte latrones tespoliatum re-
linquant, excurrentes sarcinam tuam, nihil prater
aliquot herbas siccas, et panem subnigrum tibi derelin-
quentes

quentes. Ita sane mihi contigit exclamaret Lourene
fortius; et omnibus quidem fui spoliatus, et penè fame
enectus: sed plantarum notior famae, sitisque ad tan-
tum periculum me adduxerunt.

Amor confidentiam ad quidvis audendum sub-
ministrat. Desiderio flagrabit ille aliquam plurima
sustineat, suo cum in animo erat lustrare, non solum
Insulas Archipelagi, in quibus planta à Dioscoride et
Galenο descripta nascuntur; sed et Propontidi littora
Bithyniam, Pontum, Cappadociam, Armeniam, Syiam
Egyptum, et omnes orientales plagas, ut rariores plan-
tas easque maxime quas Medicina Principes adeò ce-
lebravunt, et ad medendū adhibuerunt, ad humanos
usus, ex eorum monumentis revocaret. Quæ omnia
intra biennium suis subjecti votis, cum a Creta, Ci-
molo, Melo, Syphno, aliisque Maxi*l*ægi Insulis
tum Cycladibus, tum Sporadibus, Constantinopolis tra-
pezunte, Daphlagonia, Georgia, Caucasi, Caspisque
montibus, Olympo, Galatia, Myzia, Phrygia, dolide,
Lidia, Ionia, Smirna, ac Cyhero, supra mille floribus
distinctarum speciem vel variantium in illis cli-
matibus degentium, suā satis nunquam laudandas
rei herbariae Institutiones, in Colloquium tandem
illustravit.

Quis item non mixet ux labores, sollicitudi-
nes, impensas quas in condendo Herbario ac Muso
fecit ille famosus Jacobus Salvador, decus egregium
gotholauicae gentis? Dicat nobis: Paxtius iste, quo-
modo convertit aculos ad dilectum suum Lourenfor-
tium, de inaccessibili Monte Ararat descendenter,
raptante dorso, manibus, pedibusque laceris? Terrent
te fortē, Jacobē, horrenda illa pericula, vel nivis al-
titudo, qua creditur in ipso monte, obutam Noëmi
arcam adesse? Minime. Unanimis amicitia, et desider-
rium

xium intexerat; Botanices studio uterque verum
expandescebat. Cui ergo, Iacobe, votis Tournefortii te invi-
tantis non approperaisti? Ah! Alia te tenent quibus pre-
pedinis. Appellar Cretam, et omnes Orientales oras Toun-
efortius, dum tu ex Hispania, et totius Orbis angulis
colligis plantas, et naturalia omnia, ut domi tuae Mu-
seum conficias, tanta laude, et admiratione dignum, quod
extere nationes cum ipso Tournefortio te proclament,
Hispanorum Phoenicem.

Quasi stupore suspensus, finem mixandi Mu-
seum istud, non inveniebat celebri Antonius Jussieus
et quasi rexum miraculum admirabatur. Suscepit prop-
terea onus, non solum ipsum describendi, ut in lucem
magii eluceret, sed etiam illud promovendi illustrandique
gratia peragravit Hispanie, Sustaniaque abdita, comi-
tante Joanne Salvador filio prefati Jacobi ipsiusque
honoris, et totius gloriae digne haerede. Plurima ephac
peregrinatione attulit, et adjunxit quoque Joannes, et
multo plura deinde addidinet, ut res stuporis plenimi-
ma esset, si mors vigente estate, à vivi ipsum non abi-
tulisset. Hanc iterum suscepit curiam Pater ipsius,
senectute licet confectus; cui exinde succedit Josephus
Salvador Doctor meus amabilis, cuius provida seduli-
tas, ardua cuncta vincens, quamplurima auxit, Herbar-
ium presentim locupletavit, totumque Museum nul-
lis parseni sumptibus, in naturae miraculum evexit.

Nihil dicam de ruderibus Scheuzeri, qui
lassus praecipitas inter Alpes, silvestrem tenui muram
meditabatur avenā, ut sua in Agrotopographia testi-
monium Medentibus perhiberet, & Botanices pres-
tantia.

Caceo Clusium claudum, inter Palinos, et
acutos carduos denudatum, qui tamquam ^{aut} Paxtonus
herbarium lucrum medicum proponeret. Caceo tan-
dem

dem supra recentes sapientissimos Doctores, qui suis la-
boribus et scriptis praestantiam Botanicas, in medendi ar-
te confirmarunt.

Audiatur vero celeberrimus, et nostri temporis
clarissimus Doctor Linnaeus, qui de se ipso hac verba ha-
bet: De meis fatis (inquit) que in Sapponia expertus
sum, nihil dicam; dicam tamen, me plura incomoda
per illud tempus sustinuisse, quam alias per totam vitam.
Quantis iniuper fuerit agitatus caribus, in Oelandico, Got-
landico, Westrogothico, Scanico itinexibus, quis potexit
enarrare? Quod fuit ei tam durum, meminisse dul-
ce nobis est, in omnibus suis operibus, et scriptis. Hic di-
ligentissimus Botanicus, etiam suos Discipulos jussit, re-
motas lustrare terras, ut vegetabilia ibi degentia collige-
rent, et ad suum Doctorem afferrerent. Alii ex illis Indi-
am Occidentalem peragravunt; alii Hispaniam Orien-
talem; alii Palestinam; alii Americanam; alii Hispaniam;
et alios quamplurimos tractus Magistri sui jussu percur-
runt, ut cuncti in medendi arte, maximum herbarium
fructum afferrerent, atque contendarent.

Candem ad tres meritissimos Botanicos etate
nosta docere vigentes, licet mihi in rei argumentum,
meam convertere orationem.

Adanione: Nihili vitam ducit, cum intex-
itus in Africa flores quavis, inter caudelem praedarii-
cunque Lygidiis rabiem, ac Serpentium lethiferos tac-
tus, vel mortui metuendos? Nihili plane ducit, vitam
respuit, ut tuus in plantarum familiis aquas, qua glo-
ria, et emolumento Phytologia sit prosequenda.

Amice Goian: Quis te amox ducit per calcar-
ium montem, Agathopolis, rotiusque Occitanie herbi-
dos campos? Quis est, et qualis amor ille fuerit, luce pa-
lam ostendit Flora tua Monspeliaca, et ortusque Re-
gius Monspeliensis. Legens quas ad me mittisti litteras
admiratus sane cognovi, te nondum etate triginta sex
anno sum

annorum vidisse plantas omnes hucusque à Botanici
detectas. Egregium decus juventa! Revera, atate unus
fuit unicum fervido Botanice amore; et o utinam
tui officii, exemplique gratia, pacem gratiam referre
potuisse.

Et tu tandem Barnades, Gotholaunia nostra
conspicuum honor, quanta agnoscit perpicuitate in
re medica, Botanologia necessitatem! Cum in horto
Regio Matritensi, novissimum expectasset diem Jose-
phus Quex, tu rei herbariae amore misifice captus, Pro-
cessibus annuentibus, curam Regii illius horti suscep-
ti, ut primi Professoris dignitatem promovet, tue
quoque praeceps medica, nihil deesset. Tuo enim cordi
est, quod hic hortus sit numquam cultior, numquam
feracior, et Adonides inter excelsior; cuius gratia plan-
tas, radices, semina, bulbos, undecunque anxius effla-
gitas; ergo et herbarias excusiones sollicitus sartines
per Pyreneos, Gotholauniam, et alios tractus; unde
opere, et exemplo plenius illud confirmes, quod verbis
edoces tuis in Principiis Botanicis, quibus Phytologie
necessitatem in arte medendi, enixa exquis. Compen-
dio (inquit) tota stat Medicina, in infixitatum
et ipsorum remedium cognitione. Tot studia que
ad hanc adipicendam facultatem requiruntur, ten-
dunt mediate, vel immediate ad distinguendos morbos
ac remedia illis convenientia. Vegetabilia maximam
et praestantissimam constituant remedium partem:
ergo plantarum cognitione absolute Medicentibus est ne-
cessaria.

Qui quis Medicina servit, plurimi quoti-
die, vel frequenter indiget herbis, quarum cognitione
theoretica saltem uti oportet, si artis opera pulchri-
obire velit. Quid igitur agnitio morbi prodesset abique
pharmacis notitia? Altera sane, nihil sine altera.

Opifex enim esset sine instrumento; vel instrumentum
sine Opifice.

Systemare, qualitate, et experientia exuitus
omniis plantarum usus, iuxta clavisimmo^m Sternannum,
Camerarium, Hoffmannum, Linneum. Plantarum
usus solum Medicis, et Chirurgis competit, ac peculiaxiz
est: Ideo ipsi male usus plantarum exuent, abque
Systemate. Primus gradus sapientia est, xes ipsas noi-
ce: Vera ac certa plantarum notitia concitit in Sys-
temate, seu methodo, quae docet illorum divisionem
et denominationem genericam, et specificam à fructifi-
catione desumptas, unde illorum quoque vices exum-
tus, sapore scilicet, odore, colore, et loco debite obser-
vatis.

Paucas supra sexcentas enumexamur plan-
tas quae, vel quarum partes in officinis prostant ad
usum Medicinae. Ad decem circa millia attingunt
vegetabilium species, hucusque à Botanici cognita,
è quibus nec una creditur, fuisse à natura frustra
creata; immo minimam aduc, et abjectionem in huma-
na salutis subsidium à Creatore nobis esse concenam,
ac datam assertit Quercetanus. Nihil sanè (inquit)
à natura creatum quod in usum medicum, venire
non posit. Vide ergo humana salutis qui debet esse
provisor; vide precor à sexcentis speciebus è quibus
solum detecti sunt usui, vique ad decem millia, qua-
rum plura vices adue latent, et desiderantur, quae
cura restat innumenda! Itac deinde cura, ad quos
est amandanda? Ad Pharmacopeos? Neutquam.
Solum enim ipsorum est cognoscere plantas, quoad
eorum preparationes. Sciendus primum est speciei
usus, antequam ad ejus preparationem deveniamus.
Quibus igitur commendanda haec exit cura, nisi illis
quibus proximum est, remedium usum habere
notitiam?

Dantes, Commentatores, ceterique Medici
plantarum seduli inquisitores, huc iterum convenite.
Quomodo in humana salutis prasidium vegetabilia
ceteraque medicamina, adhibuisti? Nonne magna
cum diligentia solliciti fuitis, ea omnia systemate vel
methodo vera pextrectare, ut deinde ad praxin veram
ponetis ipsa reducere? Vel vixes plantarum quæ casu,
et fortuito invenisti; nonne sategisti praxi, et theo-
ria illas confirmare? Si de maxima Botanicae neces-
sitate, seu præstantia dissentieretis, quanta in arte me-
dendi salutaria deessent! Quomodo in medicina
vix inducit ea quæ quis non cognoscit? Quomodo
Medici, et Chirurgi distinguent quoxundam veterum
falsas theorias & vias plantarum, ab Astrologia
et Vignatura desumptas, si praxi, et methodo Bota-
nicae carent? Quomodo tandem ab Atropis specie-
bus, vitam haurient, et salutem? Ergo scientia
vegetabilium medicinam facientibus, non solum pro-
tans, sed etiam necessaria est judicanda.

Ad Pharmacopeos quoque pertinere plan-
tarum pexitiam, nullus sane inficias ibit. Pharma-
copœorum est primum, eligere simplicia, deinde
ad ipsum preparationem, vel compositionem deve-
nire. Simplicia autem si male elegantur, prepara-
tiones, ac compositiones mutile, vel inutiles profecto
evadent. Regnum vegetabile, quamplurimal (ut dixi-
mus) produce Medicamina e quibus media prepa-
ratione, compositiones conficiuntur. Ergo Pharma-
copæi munus, vel officium suum recte præstare ne-
queunt, absque vegetabilium pexitia. Nec ad illud
implendum vere sufficit a Botanicis petere plan-
tas; cum isti cujusvis inscrii methodi, sapè nec lege-
re nesciunt, et a nemine doceri possunt, casu, vel ex-
zonea conuentudine vegetabilia colligunt; unde pre-
parata Medicina, raro sanitatem afferunt.

His incommodeis occurrenteis, et desiderio
humanae salutis commoti Reges, Principes, Proceresque
alii, memores Ciceronis sententia: Nihil est tam regi-
um, tam liberale, tamque munificum, quam opem ferre
supplicibus, excitare afflictos, daxe salutem, liberare pe-
xiculis homines; profusi sumptibus animos adjeceunt
ad initiauendos publicos, et communes hortos; alios quidem
Academicos in quibus Professores Botanica lectiones co-
ram studioris haberent; alios Medicos, quos intrare
Medicina Doctoribus, Chirurgi, et Pharmacopais, tan-
tum concessum est; alios Regios, qui omnibus sunt apex-
i, et plantis exotici sepe referti.

Canta ò Proceres vos tenuit ~~esta~~ in solli-
citudine estimabili Reipublica salutis. Vestras effu-
disti opes, ut à quatuor Mundi angulis, vestros in
hortos valerudinem afferrent officiosi, ac impigres
Phylobotani. Franciscus Fernandez in remotis A-
merica regionibus, sumptibus Hispaniae Regis Philip-
pi secundi, trecentos mille ducatos expendit, pro plan-
tis, et naturalibus comparandis. Petrus Soeffing, ab
ipso Hispaniae Regno, et America oxi, impenis nostri
Regis Ferdinandi septi, quamplurima vegetabilia con-
gregavit. Josephus Quex, et Michael Barnades à fau-
cibus, et Montium iugis totius hujus ample ditionis,
munificentia generosissimi Caroli tertii Regnatorii
nostrai, numerosissimas plantas collegerunt. Plumie-
rus, Suriannus, Safitau pariter ab America plantas
in hortos detulerunt, Regis Galliae liberalitate. Con-
nefontius ab Oriente, mercede Ludovici decimi ⁴¹ Regis
hortum Regium exornavit. Linnæus septem stipatus
comitibus doctis, impenis Nicolai Reutherolm Gu-
bernatoris Provincie Dalecarlica, à Dalecarlii orien-
talibus alpinis, et Occidentalibus. Iterum Linneus
è Lapponia, et ex illis septentrionalibus regionibus
minus à Societate Regia litterarum, plantas detulit

quibus hortos pulchre dedit. Alique tandem
quamplurimi fuerunt, et modo quoque vigent, qui
a cunctis Orbis oxis, Regum, Principum, et aliorum
suffragio vegetabilia in hortos transferunt, ubi de
Botanica, et ejus praestantia tractantes, necnon mo-
res Procerum gerentes, sanitatem afflictis impertunt.

Negotio tanti momenti, desiderio estuans
opem affere, Coetus illustri Barcinonencis Academ-
iae Regiae Scientiarum naturalium, et Artium,
erat agit enixe, atque contendit, assiduis cuxi, et stu-
diis in Phytologia directione, quam nunc procla-
re gerit, meritissimus Paulus Balmes Medicinae
Doctor. Pharmacopeorum deinde honorabile Bar-
cinonence Collegium, à munificentia Caroli nomi-
Regis, exposcit auxilium, quo valeat inservire hor-
tum Academicum: Et tandem Regium Chirurgi-
cum Gymnarium Barcinonae, hoc ipsum sollicitat,
ut cuncti suo in singulo gremio, Botanices pres-
tantiam in medendi arte, publico ostendentes, glo-
riam sibi promereant & optimo Reipublica bono.

Unde liquido patet, quantam operam
vidique locorum in conquirendis, et investigandis
plantis, adhibuerunt seduli Botanici, scientie hu-
ijs, & qui estimatores; qui ingenti multitudine, et
specierum varietate obuti, coacti sunt nectere fi-
lum quoddam Ariadneum, quo mediante uti à Da-
daleo labyxintho, exticare possent veram eorum
denominationem, constituentes nempe regulas, posi-
tiones, apiomata, demonstrationes, &c. ratiociniis,
et experientia superstructas, secundum quas praxi-
suam dixigere deberent. Unde praeципue systema-
tici, seu Methodici oxi sunt, qui dividendo, vel con-
iungendo plantas in Clases, Ordines, Genera, species,
et Varietates, antiquum, sive novum eti incognitum

Genus

Genus, ritè determinent ac denominent; et inde secundum naturalem methodum, vices etiam ostendent, quod primum, et ultimum in Botanicis est desiderium.

Etoe autem filum Axiadneum, seu vera methodus qua facile tuto cognoscuntur plantæ, in Botanicam inducta fuit laboribus, et studiis Camerarii, Cœalpini, Morisoni, Raji, Hermanni, Magnoli, Boexhaavii, Vaillantii, Rivini, Tournefortii, Linnaei, et aliorum plurimorum quorum doctrinæ certe certius cognoscitur Helleborum esse nigrum planta quæ quidem contra rei veritatem antiquius pro Polygonato recepta fuit. Idem Pseudocorum esse plantam quam pro Aconio vero accipiebant plurimi. Tantorum, et talium Botanicorum documentis in viam educti sunt illi, qui aberrantes pro Camepytide, Solano Dulcamaro utabantur; pro chamedry, Veronicâ; pro Rufo, Viti idea; pro Brunneo perfoliato, Ophri bifolia; pro Sesamo, Myagro; pro Draxmica, Xeranthemo; pro Rapontico, Centaurio majori; pro Silere montano, Phellandrio; pro Nigella, foetido Sennonio &c. quarum vices luculenter dissentivunt; atque ideo sepius mortem pro salute propinabant. Quæ omnia in Medicina gloriam concrepunt, et alia quampluima in bonum publicum ediderunt. Illis itaque uti vixi methodicis vel systematicis Orthodoxis, nitore et certitudo Botanices debetur. Illis itaque, qui indefessi laboribus, et studiis veram cognitionem, et certas ac indubitatas, numerosarum plantarum vices Medentibus ostenderunt, Reipublice totius grates deferuntur. Sed quomodo tantis foxent digni meritis, absque Botanicas scientia? Quomodo Medicus, vel Chirurgus ab hac ^{provincia} notitia peregrinari de vegetabili materia medica, aliquem accusabit,

vel

vel redarguet? Quomodo sotum maximum, castè,
ac judicioè distinguunt ab officinati Meliloto, cum
alterum pro altero, illis tradant? Quomodo tandem
Pharmacopeus vegetabilia eliget, vel dispensabit?
Meum ergo quoque erit, plantas graviter inquirere
easque pertractare, ut erga Médicos, et Chirurgos &
genuina, ac illorum vera electione, officio meo vale-
am satisfacere. Itaque jam de Meliloto officinali
juxta Tournefontii, et Simoni perplexitas, nequonon
magis methodas estimatas methodos, liceat mihi
nunc disputare.

Omnia quæ à nobis vere dignosci possunt
dependent à clara methodo, qua distinguiunt similia,
à dissimilibus. Nullibi tot objecta humanis sensibus
objicit summus Conditor, ac in Regno vegetabili,
quod totum istum quem inhabitamus globum tegit,
et replet. Ergo si ullibi pura methodus ère est, sane
hic, si vegetabilium clarum ideam contendimus obti-
nere.

Chaos itaque res herbaria esset, sine filo
Ariadneos cuius vice sistema adhibetur, quod per
quinque appropriata membra, limites familiarium
Botanices resolvit; quæ deinde Classes, Ordines, Gene-
ra, Species, et Varietates comprehendunt. Unde sys-
tematice, vel methodice absolvitur vegetabilem ve-
xar dispositione, pro vero fundamento denominationis
habita, quia docet divisiones, seu conjunctiones plan-
tarum ipsas conjugendo que inter se convenient, et
illas dividendo, quæ dissentient.

Classis est generum plurium convenientia
in partibus Crucificationis, secundum principia Naturæ,
et Artis. (a) Est item congeries generum quibus nota

Quid Classis.

Clytus

(a) Lin. Philosoph. Bot.
pag. 100.

quoddam

quoddam communis adeo propria est, ut ab aliis omnibus generibus plantarum prorsus differat. (a)

In decima Classe Institutionum rei herbariae, & herbis, & suffruticibus, flore polypetalos papilionaceos agens Lournefortius, sic habet. = *Flos* autem paripetalus quartorum petalorum dissimilibus compositus, ex calyce unifolio, cavo, cucullum papiraceum ferente, et multifido, simul cum pistillo excurrentibus. Petalum superius, quod signi cuiusdam militaris ad instar expl. scetur, Vesillum audit; inferius Cymba modo concavum, Carina, que vero medium locum occupant, Ad solent appellari, ad exorium aurita, perinde ac Carina, quae plexusque in duas partes per longitudinem dehicit; Unde *Flos* leguminosus propriè loquendo, pentapetalus anomalis dicendus est. Itunc *Flori* proprium est, ut pistillum ejus excipiatur à *vagina* quadam fimbriata, seu portus in stamina divisa, ac deinde abeat in fructum, qui *Siliqua* vocatur. Siliqua vel unicapsularis est, vel bicapsularis, vel articulata. Unicapsularis in duas valvas dehiscere solet, et semina complecti reniformia, cylindracea, sphærica, plana, rhomboidea, aut quadrangularia, introrsum emarginata, vel alterius forme. Huius alitatem subministratur à vasis per longitudinem partis crassioris siliquæ protensis, quorum ramuli in placenta influunt tenexo fructui adherentes.

Cuique lurranti characteres partium fructificationis *Meliloti officinalis*, luculentex parebit, similes esse, ac convenientes his clanicis characteribus à Lournefortio descriptis. Unde planta hæc conjungenda et absque dubio est invenienda, in ipsa decima Classe, quæ jam cognita, et perspecta ad Ordines, seu Sectiones, est prosequendum.

Ordo est Clani subdivisione, ne plura genera distinguenda, simul, et semel evadant. (b)

(a) Lournef. Inst. rei herbar. pag. 51

(b) Lin. Phil. Bot. pag. 107.

Quid Ordo.

Classis

Classis decima predicta, subdividitur in
Ordines, seu sectiones quinque, que sunt sequentes.

1. De herbis flore papilionaceo, cuius pistillum abit in siliquam unicapsularem, et brevem.
2. . . . flore papilionaceo, cuius pistillum abit in siliquam unicapsularem longam.
3. . . . flore papilionaceo, cuius pistillum abit in siliquam articulosam.
4. . . . flore papilionaceo, et foliis tenuis.
5. . . . flore papilionaceo, cuius pistillum abit in siliquam bicapsularem.

Planta enim, circa quam veniamus hoc in argumento, conatur floribus papilionaceis, et foliis tenuis; ideo conjuncta, et excoigitanda est, in sectione quarta qua continet genii similium insiguum characteri-
bus, infraius explicandis. Primi autem sciendum est, tot esse genera, quo similes constructa fructificationes, proferunt diversae species naturales. (a) Et item sunt genera, quo attributa communia proxima distinctarum specierum (b). Genus omne esse naturale, in primordio tale creatum, hinc pro lubitu, et secundum cuiuscumque theoriam, non proterve dicindendum, aut conglomerandum. (c) Securi autem confundexentur genera, ethiis con-
fusi, confundi omnia, necesse erit. Quod, ut non eve-
niat apposite est notandum; Vegetabilia in fructifica-
tionis partibus convenientia, haud esse ceteris partibus
in dispositione theoretica, distinguenda, vel separanda.
Quaecumque insuper vegetabilia flore, et semine conso-
na, eodem nomine, designanda esse. Quibus omnibus pri-
ui, et semper attentis, beneque perpensis, pexpiciamus
predictae sectionis genus secundum, cui nomen est Tri-
folium.

(a) Lin. Phil. Bot. p. 100

(b) Idem in ratione generum pag. 2.

(c) Idem. Phil. Bot. p. 100.

Quid Genus

Trifolium

=
= *Cit plante genus flore papilionaceo, vel papilionacei
camulo. Flos papilionaceus est, constat enim vexillo, aliis,
et carina, ex calyce emergentibus simul cum pistillo,
vagina sua fimbriata obvoluta. Illud autem abit in capsulam
in calyce ipso reconditam, et semine foetam ut pluvinum
reniformi, per matutitatem arcere capsule adhaerente.
Flos monopetalus est papilionacei camulus, ex cuius ca-
lyce surgit pistillum quod deinde abit in capsulam
membranaceam in calyce reconditam semine foetam
ut pluvinum oblongo, vel reniformi. Itis notis adden-
das sunt folia texna, raro quaterna, aut quina, nisi in
quadrisolio pediculo iniuncta.*

*Iterum speculanti partes fructificationis
Meliloti officinalis, procul dubio obviam facile veni-
ent characteres qui consoni huic generi trifolio, evi-
denter cognoscuntur. Vide ab hoc ipso genere, minimè
distinguendus, nec separandus est Melilotus officinalis;
hincque in strictu eodem nomine generico denominan-
dus, nempe Trifolium.*

*Tounefortius autem, non esse Trifolium
proponit, sed aliud esse genus sub Meliloti nomine,
cujus characteres describit in eadem sectione, modo se-
quenti.*

*Melilotus est plante genus flore papilionaceo, ex cu-
jus calyce surgit pistillum, quod deinde abit in capsu-
lam nudam, hoc est in calyce non reconditam ut in tri-
folio, uno vel altero semine foetam subrotundo. Itis no-
tis addenda sunt folia texna pediculis iniuncta,*

*Tounefortius itaque, de Trifolio unum, &
Melilotu alterum ut paret, condidit genus: immixto
tamen. species diverse quas laudatus. Author repro-
nit sub genere Meliloti, fructificationem profexunt
similem*

ac convenientem fructificationi speciem, quas sub
Trifolii genere conjunxit; hinc similis, conveniens, et
eadem met fructificatio cum sit, duo distincta genera
denotare nequit. Attributa proxima, seu partium
fructificationis Trifolii, numero, situ, proportione, et
figura deprehenduntur communia speciebus Meliloti:
Exo ab his attributis, unicum cognoscimus genus con-
glutinandum nec in alterum dilacerandum; juxta
genetis statutam definitionem.

Pistillum adice in capsulam nudam, et uno
vel altero semine foetam subrotundo, sunt nota qui-
bus Tournefortius genus Meliloti, à genere Trifolii di-
tinguit. Ita quidem nota non sufficient ut species
Meliloti excludantur à genere Trifolii; quia nota
ipsa leves admodum sunt, aberrantes, ac dissimiles,
nec essentiales. Raro enim datur genus in quo pars
aliqua fructificationis non aberrat. (a) Et pluriib[us] no-
tis speciem consonis et similibus desumitur genus,
quibus necessario distinguitur ab alio genere. (b) Con-
sones ac convenientes patent plures nota in Meliloti,
et Trifolii speciebus; hinc ab illis unicum desumimus
genus. Quod idem approbat Tournefortius Dicens:
= ut clarius intelligatur qualis esse debeat generis accep-
= tio apud Herbarios, notandum est similes plantas,
= à dissimilibus separandas, et cum similibus veluti
= in fasciculos esse colligendas. (c) Et deinde ait: = Ego
= vero frequenter usurpabo adverbium illud plexum
= que, aut aliud simile, ad significandum species non
= nullas à suis generibus nequaquam excludendas esse
= propter dissimilitudines quasdam que vel à sensibus
= difficulter percipiuntur vel leviores sunt quam ut
= iis rei natura immutari existimetur. Dicam uero
= in posterum flores lili convallium plexumque quin-
= que partitos esse, ut declaretur speciem ab hoc genere
= nequaquam ascendam esse, quae flores quadriguttatos,
= aut indivisos haberet; dummodo forma floxum cetera-

(a) Lin. Phil. Bot. p. 120
(b) Idem in ratione Generi p. II
(c) Tournefort. Init. rei herb. p. 50. quæ

que respondeant. Certe de plantarum generibus nihil
est statueretur, si exquisita illa Geometraru[m] diligentia
adhiberetur; unde confido fore, ut nulla mihi culpa
tribuatur etiam, ubi vocis plexumque oblitus fuerit:
In singulis enim generibus adhiberi debet, cum solpis-
sime varietates occurrant non solum inter species
eiusdem generis, sed inter plantas ejusdem speciei, immo
et inter partes ejusdem plantæ. (a)

Inter Trifolii species, alia est monopetala,
alia tetrapetala, alia monosperma, altera polysperma,
ex quo nonnulli urgent sub eodem genere has omnes spe-
cies militare non posse; unde contra naturam genera-
spuria condunt, in summum Botanices dampnum; quia
simili modo tot evaderent genera, quot species existunt.
(b) Ex quo iterum evincitur plantas seu species uno, vel
altero semine foetas, quas sub Meliloti nomine cognos-
cimus reponendas, et conjungendas esse in genere Trifolio
et hoc etiam nomine generico, denominandas. Nam
plantæ que genere convenient eadem nomine generico
designanda sunt, et nomen genericum in eodem genere
idem, et unicum esse debet.

Hanc eandem plantam deinde, secundum
sexuale clarissimi Linnaei systema disponam, ut certo,
et indubitate pareat illius recta, ac vera genericæ
denominatione.

Cum Maxiti è dupli basi, tamquam è dupli-
ci Matre oriuntur: seu, cum Maxiti propinqui, et cog-
nati sunt; hoc est, cum stamina filamentis sunt in
duo corpora coalita, pro classica deserviunt nota, qua
instructæ plantæ omnes, in Classe Diadelphie sunt re-
ponenda.

In fructificationis parte, nempe floris, Melilo-
ti Officinalis, adiunt Maxiti propinqui, et cognati è du-
(a) Tournef. Junc. herb. p. 63.
(b) Lin. Phil. Bot. p. 120.

placi bati, tamquam è duploci statere oxi; hoc est sta-
mina sunt filamentis, in duo corpora connata: exo in
Diadelphia Classe repositus erit Melilotus, atque ibi
inquirendus.

Oxidines Classis hujus, desumuntur à numero
Maxitorum, seu Antherarum, quae sunt organa genita-
lia masculina, faxinam suam genitalem, stigmati
genitali fœmineo inspergentia, atque fecundationem
operantia.

In ipso Nuptiarum Thalamo Meliloti, pro-
tant Antheræ, seu Maxiti decem: exo Melilotus in-
veniens sub Oxidine decandro, in cuius serie descri-
buntur generici characteres, quibus inditum est nomen
Trixolium.

Trixolium.

Calyx perianthium monophyllum, tubulatum, qui-
quedentatum, persistens.

Corolla papilionacea sepius persistens, marcescens.
Vexillum reflexum. Ade vexillo breviora
Coxina alis breviora.